МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
Москва

О внесении изменений в устав
федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования
«Кемеровский государственный институт культуры»,

утвержденный приказом Министерства культуры
Российской Федерации от 26.05.2011 № 502

В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подпунктом

«б» пункта 3 Положения об осуществлении федеральными органами

исполнительной власти функций и полномочий учредителя федерального

бюджетного учреждения, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 26.07.2010 № 537, пунктом 10.13 Положения

о Министерстве культуры Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 20.07.2011 № 590,

приказываю:

1. Внести изменения в устав федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кемеровский

государственный институт культуры», утвержденный приказом Министерства

культуры Российской Федерации от 26.05.2011 № 502 (в редакции приказов

Министерства культуры Российской Федерации 18.06.2012 № 606, от

17.10.2013 №1571, от 13.07.2015 № 1963, от 27.12.2019 № 2060) (далее - Устав),

согласно приложению к настоящему приказу.

2. Ректору федерального государственного бюджетного

2

образовательного учреждения высшего образования «Кемеровский

государственный институт культуры» (А.В. Шунков):

- в течение 3 0 дней со дня утверждения настоящего приказа обеспечить

в установленном порядке государственную регистрацию изменений в Устав;

- в течение 10 календарных дней с даты государственной регистрации

изменений в Устав представить в Департамент правового регулирования и

Департамент региональной политики, образования и проектного управления

Министерства культуры Российской Федерации нотариально заверенные копии

изменений в Устав и листа записи Единого государственного реестра

юридических лиц.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра О.С.Ярилова

S -ЕЗ С>
£3 СЛ 'Л *
■О CD Е2
X Г> О

ьЕРНЭ
Консультант отдела делопроизводства

а Департамента управления
нвестиции Минкультуры России

Отдел
зло- СТРПП1ПА Г.?/.

Изменения в учредительный документ
юридического лица ОГРН 1024200708180,
представлены при внесении в ЕГРЮЛ
записи от 01.03.2022 за ГРН 2224200064779

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
УСИЛЕННОЙ КВАЛИФИЦИРОВАННОЙ

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

сведения о сертификате эп
Сертификат: 0E385F00F9AD47BA42C18095F54894AB
Владелец: Бунина Татьяна Давыдовна
Межрайонная ИФНС России по № 15 по Кемеровской области -
Кузбассу

^Действителен: с 09.12.2021 по 09.03.2023_____________________

УТВЕРЖДЕНЫ
ХуСи) пПЙкМом Министерства культуры

Российской федерации
- ■■ 1 2 202сг.

1. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Место нахождения и почтовый адрес Института: 650056, Российская

Федерация, Кемеровская область-Кузбасс, г. Кемерово, ул. Ворошилова, 17.».

2. Пункт 16 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Символика Института.

Институт имеет свой логотип, который представляет собой композицию,

состоящую из изображения трёх плавных линий.

№

ПРИНЯТЫ
Общим собранием (конференцией)

работников и обучающихся
федерального государственного

бюджетного образовательного
учреждения высшего образования

«Кемеровский государственный
институт культуры»

(протокол №

.В.Шунков

ИЗМЕНЕНИЯ В

федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Кемеровский государственный институт культуры»

2

КЕМГИК

Количество линий символизирует три основополагающие ценности

КемГИК - Образование, наука, творчество. Параллельно идущие линии

направлены вверх, что ассоциируется с развитием, движением, стремлением к

совершенству. Фирменный знак имеет плавную геометрическую структуру,

округлость формы. Равновесие композиции придает устойчивая

симметричная нижняя часть логотипа, что также поддерживает концепцию

стабильности. Пустое пространство в композиционной структуре добавляет

открытость и облегчает восприятие формы. Набор линий выполняет не только

задачу создания образа, но также формирует объем и заполняет пространство,

а строгая последовательность элементов придает научный характер логотипу.

Для шрифтовой части логотипа использовался минималистичный шрифт без

засечек, передающий удобство, открытость и уверенность.

Символика цвета

Цветовая схема логотипа также отвечает заданной концепции: голубой

цвет отражает мудрость, спокойствие, связан с интеллектом, креативной и

творческой деятельностью. Базовый синий цвет ассоциируются с мудростью

и вдохновением. Темно-синий (преобладающий также в текстовой части) цвет

- символ солидности, основательности, даёт ощущение стабильности и

совершенства.».

3. Подпункт «д» пункта 29 изложить в следующей редакции:

3

«д) утверждать положения о филиалах, представительствах, назначать их

руководителей.

Непосредственное управление деятельностью филиалов и

представительств осуществляют руководители филиалов и представительств

Института.

Должности руководителей филиалов замещаются лицами в возрасте не

старше семидесяти лет независимо от срока действия трудовых договоров.

Лица, замещающие указанные должности и достигшие возраста семидесяти

лет, переводятся с их письменного согласия на иные должности,

соответствующие их квалификации.

Руководители филиалов принимаются на работу по срочному трудовому

договору, срок окончания которого не может превышать срока окончания

полномочий ректора.».

4. Пункт 83 дополнить подпунктом - «с» следующего содержания:

«с) учреждение должности президента».

5. Пункт 85 изложить в следующей редакции:

«85. В целях рассмотрения концептуальных вопросов развития и

укрепления творческой, научной и материальной базы Института может

создаваться Попечительский совет Института, в состав которого входят

выдающиеся деятели искусства, науки и культуры, представители

государственных органов и деловых кругов. В состав Попечительского совета

по должности входит ректор Института. Участие представителей

государственных органов осуществляется в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

К компетенции Попечительского совета относится:

рассмотрение и согласование программы развития, мониторинг ее

реализации;

представление предложения ректору Института по решению

текущих и перспективных задач развития Института, а также по

совершенствованию материально-технической базы Института;

4

содействие привлечению финансовых и материальных средств для

обеспечения деятельности и развития Института в целях реализации

перспективных инициатив и нововведений, новых информационных

технологий, способствующих обновлению содержания образовательных

программ, а также проведение мониторинга использования таких средств;

содействие в развитии Института, совершенствовании

образовательного процесса, научных исследований, внедрении новых

информационных и педагогических технологий с использованием учебного и

научного потенциала Института;

содействие в установлении и развитии международного научного и

| или) научно-технического и культурного сотрудничества, включая развитие

сотрудничества с российскими и зарубежными образовательными

организациями, в том числе организация приглашения иностранных

специалистов для участия в образовательном процессе и научной работе

Института;

содействие в социальной защите обучающихся и работников

Института и проведение благотворительных акций и иных мероприятий,

направленных на социальную поддержку обучающихся и работников

Института по улучшению условий их обучения, труда;

оказание помощи в организации практической подготовки

обучающихся Института и трудоустройства выпускников Института.

Попечительский совет Института создается на срок полномочий ректора

Института.

Состав Попечительского совета утверждается и изменяется решением

Ученого совета Института по представлению ректора Института.

Попечительский совет Института возглавляет председатель

Попечительского совета, избираемый на срок полномочий Попечительского

совета Института на первом заседании Попечительского совета из числа

членов Попечительского совета простым большинством голосов от общего

числа голосов членов Попечительского совета Института.

5

Председатель Попечительского совета Института организует его работу,

созывает заседания, председательствует на них, организует ведение протокола

и назначает секретаря заседания. В случае отсутствие председателя

Попечительского совета Институт его функции исполняет заместитель

председателя Попечительского совета Института.

Каждый член Попечительского совета Института имеет один голос.

Решения Попечительского совета принимаются большинством голосов

присутствующих членов Попечительского совета на заседании

Попечительского совета. При равенстве голосов голос

председательствующего является решающим.

Заседания Попечительского совета Института созываются председателем

Попечительского совета Института по его инициативе, а также по требованию

любого члена Попечительского света, ректора Института не реже 1 раза в год.

Заседания Попечительского совета Института считаются правомочными

при присутствии на нем не менее половины членов Попечительского совета.

Принятые на заседания Попечительского совета решения оформляются

протоколом.

Регламент деятельности Попечительского совета Института

утверждается Ученым советом Института.

В целях учета мнения обучающихся и работников по вопросам

управления Институтом и при принятии локальных нормативных актов,

затрагивающих их права и законные интересы, в Институте по инициативе

обучающихся и работников создаются студенческие советы, действует

профессиональный союз работников, являющийся представительным органам

работников Института.».

6. В пункте 86 в абзаце первом слова «65 лет» заменить словами «70

лет».

7. Пункт 91 изложить в следующей редакции:

«91. Ректор Института несет ответственность за руководство

образовательной, научной, воспитательной работой и организационно­

6

хозяйственной деятельностью Института, а также за реализацию программы

развития Института. Программа развития утверждается Министерством

культуры Российской Федерации.».

8. Пункт 98 изложить в следующей редакции:

«98. В Институте должности ректора, проректоров замещаются лицами,

возраст которых не превышает 70 лет, независимо от времени заключения

трудовых договоров. Лица, занимающие указанные должности и достигшие

возраста 70 лет, переводятся с их письменного согласия на должности,

соответствующие их квалификации.

Одно и тоже лицо не может замещать должность ректора более трех

сроков, если иное не предусмотрено федеральными законами. С проректорами

заключаются срочные трудовые договоры, сроки окончания которых не могут

превышать срок окончания полномочий ректора Института.».

9. По всему тексту Устава слова «программы подготовки научно­

педагогических кадров в аспирантуре» изложить в следующей редакции

«программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре».

10. По всему тексту Устава слова «Министерство образования и

науки Российской Федерации» изложить в следующей редакции в

соответствующем падеже «федеральные органы исполнительной власти,

осуществляющие функции по выработке и реализации государственной

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования».

Консультант отдела делопроизводства
^архива Департамента управления ;

1и и инвестиций Минкультуры России
л I

■ ■ -

\;Д-/ ь тДел
д; .... мло-
IM ' арх"ва Ш

уjyy'
ZC?Г>/ ** - • * ***«tizv

0~ Яг СЛ^с£2'
Стр3 AilMlA г Л

		2022-02-10T11:02:43+0700
	ФГБОУ ВО "Кемеровский государственный институт культуры"

		2022-02-10T11:02:43+0700
	ФГБОУ ВО "Кемеровский государственный институт культуры"